ipsum sicut est, ipse autem est purum, et verum ens, et fons essendi substantiae et accidenti, et quidquid ipsa sunt secundum ordinem suum; si ergo scit se ipsum esse principium, et fontem eorum, tunc scientia eorum includitur in scientia sui; si autem non scit se ipsum principium esse eorum, tunc non scit se sicut est, quod absurdum est».

³¹ Cfr. *ibid.* «Unde et B. Dionysius cap. 7. De divinis nominibus ait: Divina mens omnia continet, ab omnibus segregata cognitione, sed omnium causam se ipsam omnium scientiam praecipiens: et post pauca concludit: igitur se ipsam divina sapientia cognoscens, cognoscit omnia». Cfr. PSEUDO-DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, in *Corpus Dionysiacum*, ed. B. R. Suchla, Berlino 1990.

³² Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 501. «Sciendum autem est, quod multiplicatio scitorum non multiplicat eius scientiam, quoniam eius scientia non formatur a rebus scitis. [...] Nec aliud intenderunt Philosophi, qui voluerunt excludere ab eo scientiam praesentis, praeteriti, vel futuri, nisi quod eius scientia non sigillatur, nec distinguitur differentiis temporum. [...] Prima causa, quae Deus est scit se esse omnium

Inoltre che Dio sia colui che conosce tutto può essere provato attraverso la sua giustizia: infatti la giustizia divina ordina e termina tutte le cose e dona ciò che è più conveniente a tutti gli enti esistenti secondo il loro valore; ciò deriva dal fatto che lui stesso è causa e principio di ogni cosa³³. Che sia colui che provvede agli animali secondo i filosofi è chiaro poiché diede loro membra da usare come strumenti e comunicò loro il modo di utilizzarle; se infatti la natura non insegnasse il modo di usare, per esempio, il becco per raccogliere il cibo, esso sarebbe uno strumento inutile; in questo appare manifesta la provvidenza di Dio, anche per le creature razionali: infatti egli dispose che l'uomo avesse bisogno di uno strumento che gli facilitasse l'azione (la mano o il piede), affinché provvedesse alla propria conservazione; se l'uomo non avesse tale strumento sarebbe imperfetto³⁴. È evidente che al primo principio non può mancare giustizia, poiché se

principium, et causam, et fontem, cum sciat se sicut est plenissime. [...] Quod autem non multiplicetur eius scientia ex multiplicitate scitorum huius ratio praedicta est, cuius rationis ratio est, quia scientia eius est essentia ipsius, quae a nullo dependet, idem enim est ei esse, quod scire».

³³ Cfr. *ibid.*, pp. 501-502. «Quod autem ipse sit omnium provisor, potest probari per universalem eius iustitiam. [...] Omnia enim divina iustitia ordinat, terminat, et omnia ab omnibus immutat, non confusa salvat et omnibus existentibus convenientia donat secundum dignitatem unicuique entium supervenientem ex eo, quod ipse est causa, et principium cuiuslibet entis, et unicuique donat convenientia secundum dignitatem uniuscuiusque existentium».

³⁴ Cfr. *ibid.*, p. 502. «Dedit enim animalibus membra instrumentalia, et praeter hoc intimavit eis modum utendi illis, alioquin essent supervacua, creavit enim pullo rostrum, quo percutiendo egreditur de ovo; se enim natura non doceret modum utendi rostro, et colligendi cibum de terra, esset ei supervacaneum rostrum, in quo apparet Dei providentia etiam cum non utentibus ratione. [...] Patet etiam in homine, novit enim quod homo eget instrumento facile agenti, quod expedit ad conservationem suae naturae: et quoniam sit talis esset, idest sine instrumento tali imperfectus esset, et sic male esset ipsi homini; novit etiam, quod hoc instrumentum debet esse manus, aut pes, aut aliquid huiusmodi».

mancasse di giustizia mancherebbe anche di bontà. È giusto rendere a ciascuno la ricompensa secondo i meriti, quindi Dio è colui che provvede alla creatura razionale secondo i suoi meriti. Dio non abbandona chi è giusto, ma li rinforza tramite anche dure prove per dare loro costanza nell'amore delle cose buone e per non distoglierli dalla verità. Se la volontà di Dio è la provvidenza, è del tutto necessario che la sorte sia giusta e la migliore possibile³⁵. Accade di vedere spesso che i mali capitano alle persone buone e ai malvagi capita al contrario una buona sorte. A causa di ciò sembra che il mondo non sia governato dalla provvidenza, ma piuttosto dal caso, per l'abbondanza del male presente nel mondo. Moneta si domanda in che modo si possa conciliare la provvidenza con la presenza del male. È impossibile che il male provenga dal primo principio; ma se esso non proviene dalla provvidenza, allora deve esistere qualcosa al di fuori della volontà di Dio, un dilemma che è alla radice dell'eresia catara: in questo modo sembra infatti necessario dover porre due principi³⁶. È l'inquisitore domenicano stesso a

³⁵ Cfr. *ibid.*, pp. 502-503. «Si enim deesset ei iustitia, deesset ei bonitas summa; de ratione autem iusti est, velle unicuique reddere secundum meritorum exigentiam, hoc autem est, quod sonant providentiae rationes, quasi ponimus; ergo ipse est provisor creaturae rationalis providens ei secundum, quod meretur. [...] Illud etiam constat, quod ait, omnem fortunam bonam esse, omnis enim fortuna est iusta, vel utilis, omne autem iustum, vel utile bonum est, ergo omnis fortuna bona est».

³⁶ Cfr. *ibid.*, p. 504. «Fuit etiam alia causa, quae plurimos movit, ut dicerent, mundum istum Dei providentia, et cura non regi: abundantia scilicet malorum. [...] Providentia existente, quomodo est malum, aut factum aut non destructum? Idest cum divina providentia omnipotens sit, et summe bona potens est omne contrariorum, et offendiculum prohibere ne fiat, vel iam factum destruere facillime. [...] Nos videmus mundum plenum malis, sive sumatur malum pro malo culpae, sive pro malo poenae. Veniuntne haec mala ex primo principio, sive ex providentia eius, quae summe bona est, et summe potens? Hoc videtur non posse; si autem non veniunt ex providentia, aliquid igitur erit existens extra providentia, aliquid igitur erit existens extra providentiam Dei et extra voluntatem eius. Igitur ex quo erunt? Sic enim videbitur due esse ponenda principia».